
Attuazione del Programma annuale della scuola
dell'infanzia per l'anno scolastico 2014/2015

Assegnazione di finanziamenti agli Enti gestori di scuole
dell'infanzia equiparate per oneri relativi al personale

Det. n. 78 del 03/09/2015

Attuazione del Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2014/2015.
Assegnazione di finanziamenti agli Enti gestori di scuole dell'infanzia equiparate per oneri relativi al
personale.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S167-00109

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 43/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 78 DI DATA 03 Settembre 2015

O G G E T T O:

Attuazione del Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2014/2015. Assegnazione
di finanziamenti agli Enti gestori di scuole dell'infanzia equiparate per oneri relativi al personale.

Premesso che:

con deliberazione n. 906 di data 09 giugno 2014 la Giunta Provinciale ha approvato il Programma annuale
delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2014/2015 il quale definisce la dotazione organica del
personale delle singole scuole dell'infanzia e i finanziamenti ai Comuni, per le scuole provinciali, e agli Enti
gestori per le scuole equiparate. Il Programma annuale individua inoltre uno specifico fondo straordinario di
Euro 11.170.000,00 per far fronte ad ulteriori spese di personale, di gestione ed a spese impreviste.

Il Dirigente del Servizio competente in materia di scuola dell'infanzia è autorizzato all'utilizzo del fondo
straordinario, nel rispetto dei criteri individuati, così come previsto alla lettera b) del punto 4), dell'Allegato
1, parte integrante e sostanziale della deliberazione sopra citata di approvazione del Programma annuale per
l'anno scolastico 2014/2015.

Le richieste di finanziamento pervenute, in risposta alla nota dell'Ufficio infanzia prot. n. 336362 di data 25
giugno 2015, direttamente dagli Enti gestori di scuole dell'infanzia equiparate e dalle Associazioni di cui al
comma 8, dell'art. 48 della L.p. 13/1977, riguardano i costi del personale relativi alle seguenti tipologie di
spese: liquidazione al personale insegnante e non insegnante degli oneri relativi alla previdenza



complementare a carico del datore di lavoro, oneri derivanti dall'assunzione di personale a tempo determinato
per sostituzioni di personale assente, rimborsi chilometrici, oneri INAIL, oneri per la liquidazione del t.f.r. al
personale cessato dal servizio, come di seguito elencate:

Federazione provinciale scuole materne nota ns. prot. n. PAT/RFS167-13/07/2015-0363494 di data 13 luglio
2015;
Scuola materna S.Margherita Castelnuovo nota ns. prot. n. PAT/RFS167-09/07/2015-0358783 di data 09
luglio 2015;
Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia - G.B. Chimelli nota ns. prot. n.
PAT/RFS167-13/07/2015-0363480 di data 08 luglio 2015, integrata con nota ns. prot. n.
PAT/RFS167-18/08/2015-0422075 di data 18 agosto 2015.

Le richieste di finanziamento pervenute in occasione della liquidazione del FOREG - obiettivi generali e
obiettivi specifici - da riconoscere al personale insegnante e non insegnante delle scuole dell'infanzia
equiparate per l'anno scolastico 2013/2014 ricomprendevano anche l'indennità cuochi (punto 4, art. 13
dell'Accordo di settore area dell'area non dirigenziale - comparto autonomie locali, sottoscritto in data
08.02.2011) che viene riconosciuta con il presente provvedimento:

Federazione provinciale scuole materne nota ns. prot. n. PAT/RFS167-07/04/2015-0185503 di data 07 aprile
2015;
Associazione Co.E.S.I. nota ns. prot. n. PAT/RFS167-10/03/2015-0131983 di data 10 marzo 2015;
Associazione Co.E.S.I. nota ns. prot. n. PAT/RFS167-02/04/2015-0182338 di data 02 aprile 2015;
Scuola "C. Vannetti" di Rovereto nota ns. prot. n. PAT/RFS167-26/03/2015-0166007 di data 26 marzo 2015.

Le tipologie di spese sono espressamente elencate tra quelle ammissibili a finanziamento previste dalla
deliberazione n. 906 di data 09 giugno 2014 che approva il Programma annuale dell'anno scolastico
2014/2015 e possono pertanto essere ammesse a finanziamento con l'utilizzo del fondo straordinario fino alla
concorrenza massima della capienza complessiva del fondo stesso.

In considerazione dell'importo rimanente sul fondo sopra citato di euro 500.000,00, dopo l'accantonamento
dei fondi necessari alla liquidazione del saldo per i progetti presentati dagli Enti/Associazioni nell'anno
scolastico 2014/2015 per la formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza sul posto di lavoro e per
la sperimentazione dell'insegnamento delle lingue straniere, ora conclusi e in fase di rendicontazione, si
procede a riconoscere il finanziamento alle singole scuole dell'infanzia equiparate per alcune tipologie di
spesa a consuntivo fino alla concorrenza dell'importo stesso, come riportato nell'allegato parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, e in particolare pertanto per le spese relative a :
- rimborso chilometrico - inail 2014/2015 - indennità cuochi - previdenza complementare (spesa ridotta
proporzionalmente in base alla somma disponibile).

A seguito di quanto prevede la deliberazione n. 906 di data 09 giugno 2014, in ordine alle modalità di
liquidazione dei finanziamenti alle scuole equiparate, si propone di liquidare integralmente il finanziamento
assegnato a ciascun Ente gestore ad avvenuta esecutività del presente provvedimento e comunque in
relazione alla disponibilità di cassa del Servizio, secondo quanto indicato al punto 15 del dispositivo della
deliberazione n. 906 del 9 giugno 2014.

Ciò premesso 
IL DIRIGENTE

- vista la Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 906 di data 09 giugno 2014;
- vista la nota dell'Ufficio infanzia prot. n. 336362 di data 25 giugno 2015;
- viste le richieste pervenute dagli Enti gestori e dalle Associazioni di cui al comma 8, dell'art. 48 della L.p.
13/1977,



DETERMINA

di assegnare, per le motivazioni citate in premessa, agli Enti gestori di scuole dell'infanzia equiparate un
finanziamento complessivo di euro 500.000,00, così come risulta nell'allegato quale forma parte integrante e
sostanziale, completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992;

di far fronte alla spesa complessiva di euro 500.000,00 di cui al precedente punto 1. con le disponibilità del
fondo previste al punto 8 del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 906 di data 09 giugno
2014 e di dare atto che la disponibilità residua del citato fondo dopo l'assunzione del presente provvedimento
è pari ad euro 250.238,54;

di imputare la spesa complessiva di euro 500.000,00 sul capitolo 250550/001 dell'esercizio 2015 e di
provvedere a liquidare ad avvenuta esecutività del presente provvedimento e comunque in relazione alla
disponibilità di cassa del Servizio, secondo quanto indicato al punto 15 del dispositivo della deliberazione n.
906 del 9 giugno 2014;

di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato che forma parte integrante e sostanziale, sul sito internet
istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.

MP - MIS

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


